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Milé Staříčanky a Staříčané,

připadla mi hezká povinnost, sepsat úvodní 
slovo pro letošní poslední číslo Obecního 
zpravodaje. Než se dostanu k  obvyklým 
vánočním tématům, dovolím si rozepsat se 
o proběhlém roce z pohledu občana – zastu-
pitele. 

Je za námi první rok zastupitelstva obce vze-
šlého z voleb v loňském roce. Máme ve vedení 
obce novou trojici zastupitelů, kdy zejména 
osoba starosty Libora Alexe byla pro mnohé 
z  Vás možná překvapivá. Také model, kdy 
starosta obce pracuje jako neuvolněný (tedy 
funkci vykonává při svém občanském povo-
lání či podnikání, tak trochu na „vedlejšák“) 
tady dosud nebyl… Ten rok je myslím už 
dostatečná doba, abych to mohl z pozice člo-
věka, který vidí do „zákulisí“, nějak hodnotit. 
A za sebe musím říct, že to všichni tři zvládají 
na výbornou a dávají tomu vše. Určitě se 
najdou tací, kteří se mnou nebudou souhlasit, 
ale vězte, že to opravdu dělají se srdcem na 
pravém místě a já jim jako občan za to děkuji. 
Velký dík si samozřejmě zaslouží i všichni 
zaměstnanci obce.

Za proběhlý rok se podařilo dokončit či 
významně posunout k cíli některé úkoly, které 
často byly zahájeny již před dlouhým časem 
a podíleli se na nich již dříve působící zastu-
pitelé a lidé ve vedení obce. 

Mám na mysli zejména v roce 2011 zaháje-
né a v říjnu 2023 do Katastru nemovitostí 
zapsané Komplexní pozemkové úpravy. Zde 
obrovský dík náleží všem, kteří v předcho-
zích volebních obdobích věnovali tomuto 
procesu obrovské množství času. Zapsané 

„pozemkovky“ nám jako obci umožní pláno-
vat mnoho investic, zejména mimo zastavě-
nou oblast obce tak, aby se ze Staříče stalo 
zase o trochu lepší a krásnější místo k životu. 
Poděkování patří také vlastníkům pozemků, 
kteří byli k pozemkovkám vstřícní a zejména 
pak těm, kteří nezištně ustoupili ze svých 
zájmů ve prospěch celku.

Dalším úkolem, který si vyžádal mnoho ener-
gie a nervů, bylo dokončování kanalizace. 
Čistička již mnoho měsíců běží ve zkušebním 
provozu, dochází k postupnému připojování 
našich domů ke kanalizační síti. Nejde vše 
úplně bez problémů, ale celá záležitost se 
posunula a posouvá správným směrem.

Důležitým krokem, s jehož výsledkem si mys-
lím můžeme být spokojeni, je obsazení místa 
ředitelky ZŠ a MŠ. V osobě Mgr. Daniely 
Trojanové obec nalezla osobu povolanou, 
přitom s lidskou vazbou na Staříč. 

V oblasti plánů do budoucna zmíním zejmé-
na přípravu Plánu rozvoje obce, kdy je snaha 
defi novat a projektově podložit budoucí inves-
tiční akce, aby bylo možné z těchto podkladů 
rychle vyjít, pokud se objeví využitelný dotační 
titul. Do Plánu jsou zapracovávány i náměty 
a přání Vás občanů, kteří jste si dali tu práci 
a vyplnili dotazník o životě v obci.

Závěrem přeci jen k těm Vánocům – dovolte 
mi popřát Vám všem příjemné svátky prožité 
s Vašimi blízkými a do nadcházejícího roku 
mnoho sil, pevné zdraví, lásku, trochu toho 
štěstí a dobré vztahy mezi námi. Ať je ten další 
rok alespoň tak dobrý jako ten letošní. 

Zdraví Pavel Kupka, 
zastupitel

ÚVODNÍK
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A OPĚT KANALIZACE

„Co ta Vaše kanalizace?“ Poměrně častá věta, 
která mě vždy zarazí. Konkrétně slovíčko 
„Vaše“. Kanalizace přece není o nic více moje, 
než kteréhokoliv jiného občana, který je při-
pojený, nebo má možnost se na kanalizaci 
připojit. 

A další věta. „To jsem zvědavý(vá), jak to bude 
fungovat.“ Ano, na to jsme zvědaví všichni. 
Prozatím funguje. Netvrdím, že vždy stopro-
centně, ale drobné problémy se ve zkušebním 
provozu daly předpokládat. 

A jak bude fungovat nadále? V mnohém to 
bude záležet také na nás uživatelích. Jak ji 
budeme používat, jestli tam budeme vypouštět 
jen to, co se smí. Mimo rozložitelného toalet-
ního papíru, produktů, které projdou trávi-
cím ústrojím a odpadní vody z domácnosti, 
do kanalizace nic jiného nepatří!

Připomínám, že vlhčený ubrousek není toa-
letní papír! Zdánlivě malá věc dokáže v čer-
padle způsobit velké problémy. A co teprve 
dámské vložky, či dokonce dětská plena. A co 
tuky? Nejen že zanášejí kanalizační potrubí, 
ale jsou těžko rozložitelné. Že jim v tom 
pomůžeme silným chemickým přípravkem? 
No výborně. To si bakterie, bez kterých čistička 
fungovat nemůže, opravdu pochutnají.

A jak to vypadá s provozem? Všechny úseky 
kanalizace jsou funkční a čistírna jede na plný 
výkon, přestože do naplnění celkové kapacity 
chybí napojení cca 200 občanů, ideálně je 
třeba co nejdříve dopojit ještě 400 osob. 
Jinými slovy, moc ekonomické to zatím není. 
A to pro nikoho. Nás, kteří napojení jsme, to 
může ovlivnit vyšším poplatkem za stočné. 
Daleko více to pravděpodobně ovlivní lidi, 
kteří se z jakéhokoliv důvodu na kanalizaci 
napojit nechtějí či otálejí. Všichni jsme povin-
ni dodržovat zákon o nakládání s odpadní 
vodou. Nevím, kolik především starších nemo-
vitostí má nepropustnou žumpu bez přepadu, 
do které je svedená veškerá odpadní voda. Má 
každý představu o tom, jestli se mu investice 
do opravy žumpy vyplatí? Ví, kolik je cena za 
vývoz a jak často bude potřeba?

Odpadní výpustě do našich potoků procházejí 
pravidelným odběrem vzorků, které mnohdy 
vycházely na hranici povolené normy. Tato 
výjimka zvýšených hodnot znečištění končí 
k 31. 12. 2023. Konec roku je zároveň ter-
mínem povinného napojení na veřejnou ka-
nalizaci nebo osobním zajištěním zákonné 
likvidace odpadních vod.

Děkujeme za vstřícnost a spolupráci.
Pavel Volný, místostarosta 

Poděkování
Každý rok je naše obec vyzdobena krásným hlavním vánočním stromem a poslední 
dobou i stromem menším na betonovém hřišti. Již poněkolikáté je vánoční strom 
darem některého z občanů Staříče. V letošním roce je dárcem vánočního stromu 
pan Jiří Jarolím. Menší strom poskytla paní Miroslava Laníková z Frýdku-Místku. 
Za oba stromy jim obec děkuje.
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CO DO KANALIZACE NEPATŘÍ
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PROSBA O HLÁŠENÍ ÚDAJŮ DO EVIDENCE OBYVATEL

Vážení občané,

pokud žijete ve svazku manželském, zdvořile 
Vás žádám o nahlášení data sňatku. Tento 
údaj je nutný pro doplnění údajů v evidenci 
obyvatel Obce Staříč. Mnoho z Vás, byť i před 
50 lety, uzavřelo sňatek v jiné obci než ve Sta-
říči a tento údaj chybí. Obec nemá možnost 
data získat z jiných zdrojů, neboť sňatky jsou 
zapsány v matrikách těch obcí, kde jste sňatek 
uzavřeli. Současně zdvořile žádám i občany, 
kteří uzavřou sňatek v jiné obci, aby poté 
nahlásili datum uzavření sňatku a změnu 
příjmení Obecnímu úřadu ve Staříči. Stejně 

tak prosím o nahlášení změny příjmení, po-
kud k němu dojde po rozvodu, nebo z jiných 
důvodů. Hlášení údajů není povinné, je to 
pouze prosba pro účely lepší evidence na obci 
(odpady, přání k výročím apod.)

Žádané údaje můžete hlásit u Obecního úřadu 
ve Staříči u p. Prokopové na e-mail: pro-
kopova@obec-staric.cz, nebo na telefon: 
558 660 260.

Přeji Vám poklidné prožití adventních dnů 
a Vánoc.

Lada Prokopová, referent evidence obyvatel

MÍSTNÍ POPLATKY 2024

Vážení občané,
rok se s rokem sešel a opět jsme si pro vás 
připravili pár informací k místním poplat-
kům.

Všude se zdražuje, ale místních poplatků ve 
Staříči se to netýká. Zastupitelstvo obce 
naopak schválilo snížení a zjednodušení 
sazeb u místního poplatku ze psů a rozhodlo 
se i nadále dotovat odpadové hospodářství, 
kde náklady na osobu dosahují necelých 
700 Kč na osobu a kalendářní rok.

Místní poplatek za obecní systém odpado-
vého hospodářství platí:
a)  fyzická osoba přihlášená v obci nebo
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, 

rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášena žádná 
fyzická osoba a která je umístěna na území 
obce Staříč.

Sazba poplatku na osobu a kalendářní 

rok činí 456 Kč a je splatný jednorázově 
a nejpozději do 31. 05. 2024.
Prosíme občany, kteří uhradí platbu bez-
hotovostně, aby si vyzvedli nálepku na 
sběrnou nádobu na obecním úřadu. Vyzved-
nutá nálepka se musí nalepit na nádobu. 
Pokud nálepka nebude nalepena po ter-
mínu splatnosti (31. 05. 2023), nádoba 
nebude vyvezena.

Místní poplatek ze psů:
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a)  za jednoho psa  120 Kč,
b) za druhého a každého dalšího

psa téhož držitele 180 Kč,
c)  za psa, jehož držitelem je

osoba starší 65 let 120 Kč,
d) za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele – osoby 
starší 65 let 180 Kč.

Poplatek je splatný nejpozději do 31. 03. 
2024.
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Místní poplatky lze zaplatit:
1) v hotovosti na pokladně Obecního úřadu Staříč od 14. 02. 2024, a to v době úředních hodin 

pro veřejnost
Po, St:           8:00 – 11:30         12:30 – 17:00 hodin

2) převodem na bankovní účet obce od ledna 2024, a to:
 poplatek za obecní systém odpadového hospodářství: 28023781/0100, V.S. je číslo 

popisné, S.S. je 1345.
 poplatek ze psů: 28023781/0100, V. S. je číslo popisné, S. S. 1341.

Přeji všem krásné a pohodové dny. Marika Matějková

KULTURNÍ AKCE V ROCE 2023

25. 02. 2023 – OBECNÍ PLES 
Tak jako každoročně i letos se konal obecní 
ples. O hudební zábavu se postarala kapela 
Blond a v salonku hrál DJ JOE HARD. Kul-
turní dům byl vyzdobený do modré barvy 
a byl plný návštěvníků. Po slavnostním zahá-
jení vystoupili tanečníci s ukázkou několika 
latinskoamerických tanců. Před jedenáctou 
čekalo návštěvníky druhé kulturní vystoupení 
a to světelná show. Úderem půlnoci nastalo 
losování hlavních cen, poté vzala program do 
svých rukou opět kapela, která doprovázela 
taneční zábavu do dvou hodin a DJ JOE 
HARD ukončil ples ve tři hodiny. Na obecní 
ples se můžete opět těšit už 13. ledna 2024. 

30. 04. 2023 – PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
A STAVĚNÍ MÁJE 
Ve spolupráci s TJ Sokol Staříč jsme uspořá-
dali pálení čarodějnic a stavění máje. Akce 
začala v areálu za kulturním domem, kde se 
o celou organizaci postaral TJ Sokol a nako-
nec vyhlásili i nejhezčí masky. V šest hodin 
jsme se přesunuli na Kamennou, kde pro-
běhlo stavění májky a večerní zábava. Lákavé 
pro občany bylo určitě i pivo zdarma, které 
jsme dostali od několika místních občanů a za 
to jim patří velké DÍKY! Obnovení staronové 

tradice mělo úspěch a zábava probíhala do 
ranních hodin. 

17. 06. 2023 – DEN OBCE 
Tradiční Den obce proběhl v  areálu pod 
Okrouhlou. Celým programem nás provázel 
moderátor Marek Slavík a návštěvníci se 
mohli těšit na bohatý program. Vystoupila 
kapela THE SILVER SPOONS, Kabát revi-
val live, dechová hudba Fryčovice a kapela 
BLOND. Proběhly dvě soutěže, a to v pití 
mléka a piva. O dětský program se postaral 
klaun Nešika. Tréninkové hřiště bylo zapl-
něno atrakcemi nejen pro děti. K vyžití byl 
připraven skákací hrad, soutěže, elektrokola, 
mobilní salaš a největší úspěch měl skok do 
sena. Na přípravě a programu se podíleli 
členové všech staříčských spolků. Nyní už se 
připravuje další ročník, který proběhne 
8. června 2024. 

25. 11. 2023 – VÁNOČNÍ JARMARK 
A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍCH STROMŮ 
Vánoční jarmark letos proběhl poprvé týden 
před první adventní nedělí. Sál zaplnilo cel-
kem třicet pět prodejců a bylo opravdu z čeho 
vybírat. Venkovní program byl zahájen před 
třetí hodinou vystoupením dětí ze Základní 
a mateřské školy Staříč. Poté je na pódiu 
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vystřídala kapela RK BAND, která s dopro-
vodem padajícího sněhu navodila tu pravou 
vánoční atmosféru. V  pět hodin proběhlo 
slavnostní rozsvícení centra obce a vánočních 
stromů. S ozdobením stromečku nám po-
mohly děti, které si donesly své originální 
vánoční ozdoby. Za vánoční stromy patří 
velké poděkovaní paní Laníkové a panu Jaro-
límovi. Tuto akci hodnotíme velice kladně 
a věříme, že bude mít úspěch i v dalších letech. 
Další ročník se uskuteční 23. listopadu 2024. 

PŘEDNÁŠKY BĚHEM ROKU
17. 01. 2023 – Nebe divočina a robinsoni 
– Aleš Palán
13. 02. 2023 – Zdravé hranice v digitálním 
světě – Tereza Odstrčilová a Markéta Ubí-
ková

19. 04. 2023 – Divokým Kyrgyzstánem – 
Dobroslava Čepcová 
20. 06. 2023 – Beseda s pamětí národa – 
Sedláci na Moravě
25. 10. 2023 – Island – země ohně a ledu 
– Filip Šimeček
22. 11. 2023 UMĚLÁ INTELIGENCE – 
výzva a příležitost? – Jiří Svoboda

V průběhu roku proběhla spousta dalších akcí 
jako je divadlo, venkovní výstava, tradiční 
pouť, memoriál Pavla Kokeše a akce ve spo-
lupráci s našimi spolky. 

Za celý výbor kultury a sportu Vám přejeme 
krásné Vánoce plné radosti, lásky a šťastný 
nový rok 2024. 

Anna Šefčíková a Jiří Kubala

PRÁVNÍ PORADNA
Obec Staříč informuje občany o poskytování bezplatné právní poradny v roce 2024.

Právní poradna je občanům k dispozici vždy
od 17.00 do 18.00 hodin v následujících termínech:

17. ledna; 21. února; 20. března; 17. dubna; 15. května; 19. června; 
17. července; 21. srpna; 18. září; 16. října; 20. listopadu; 11. prosince 

Právní poradna je určena občanům obce Staříč, formou ústních konzultací v obřadní 
síni Obecního úřadu Staříč, Chlebovická 201. V případě velkého zájmu zůstává advokát 
na místě i po 18:00, až do vyřízení posledního zájemce.
Právní poradna je pro občany obce připravována ve spolupráci s Advokátní kanceláří 
Jiřího Kubaly, advokáta. Kontaktní e-mail: jiri.kubala@ak-fm.cz, tel: 777 023 263.

STOLNÍ KALENDÁŘ NA ROK 2024
Obecní kalendáře na rok 2024 vznikaly ve spolupráci s paní Ivetou Axmanovou, která 
překreslila staré fotografi e Staříče. Kalendáře si můžete vyzvednout v obecní knihovně.

ZÁSILKOVNA V OBCI
Zásilkovna zdvojnásobila kapacitu a přesunula se z autobusové zastávky 

k provozovnám – budově č.p. 203 v blízkosti Obecního úřadu.
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Víte, že prakticky všechny potravinářské oleje 
a tuky používané v domácnosti lze recyklovat 
a můžou tak znovu posloužit? Stačí je slít do 
obyčejné PET lahve a odnést do některé 
z označených olejových popelnic. Je to snadné 
a navíc užitečné. Pomůžete tak předcházet 
ucpání odpadního potrubí u Vás doma, při-
spějete k levnějšímu provozu naší kanalizace 
a zároveň šetříte přírodní zdroje a podílíte se 
na snižování emisí CO2.

JAK NA TO?
Do olejových popelnic můžete třídit všechny 
kuchyňské oleje a tuky – z konzerv, z marinád, 
salátových zálivek, nakládané zeleniny či sýrů 
a samozřejmě ze smažení. Stejně tak sem 
patří také máslo, sádlo nebo výpek z masa. To 
vše může ještě dobře posloužit a přitom Vám 
neucpat odpady.

Použité oleje a tuky stačí doma slít do jakéko-
liv PET lahve, kterou jste zvyklí třídit. Plnou 
a dobře uzavřenou láhev pak odneste do ozna-
čeného kontejneru na třídění oleje. Kontej-
nery nově naleznete na 13 sběrných místech 
v naší obci.
A co se stane s vytříděným olejem dál? Vy-
čištěný a recyklovaný olej se opět stává hod-
notnou surovinou, například pro výrobu 
biopaliv. Díky tomu, že olej recyklujeme, 
snižuje se potřeba pěstovat olejniny pro prů-
myslové účely – jeden olej je zkrátka použit 
dvakrát. 
Děkujeme, že třídíte odpad!

Jiří Kubala, místostarosta

POJĎME TŘÍDIT KUCHYŇSKÉ OLEJE I VE STAŘÍČI

Pozemkové úpravy jsou nyní formálně ukon-
čeny – změny v číslování pozemků, jejich 
přesuny, nové polní cesty apod. jsou již fi nálně 
zapsány v Katastru nemovitostí. Nyní bude 
následovat jejich neméně důležitá část, tedy 
konkrétní opatření v krajině, vznik nových 
cest, revitalizace vodních ploch, remízků a po-
dobně. V tuto chvíli je pro vlastníky pozemků 
a pro celou obec důležité dobře se rozhodnout 
s kým a za jakých podmínek uzavře pachtovní 
(dříve nájemní) smlouvu na pozemky dotčené 
pozemkovými úpravami, protože všechny 
současné nájmy ze zákona končí k 30. září 
2024.

Vlastníci mají nově pozemky zpřístupněné, 
případně i zaměřené a teď by měli pečlivě 

zvážit, jaké podmínky si v nové smlouvě sta-
noví. Důraz by měl být kladen na dlouhodo-
bou udržitelnost produkčních schopností 
zemědělské půdy. Dále si dovoluji si upozor-
nit, že nově je vlastník pozemku povinen pla-
tit daň z nemovitostí (doporučuji nejpozději 
v lednu 2024 podat daňové přiznání na FÚ) 
a i tuto okolnost může nově zohlednit ve 
smlouvě. Především si však dovoluji na Vás 
apelovat, abyste se rozhodovali se zřetelem 
na odpovědné hospodaření s půdou, ekologii, 
protierozní postupy, zkrátka tak, aby ze-
mědělská krajina a tím i naše obec byla pří-
jemným a zdravým místem pro život.

Jiří Kubala, 
místostarosta

POZEMKOVÉ ÚPRAVY – DALŠÍ POSTUP
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Pojďte třídit
jedlé oleje s námi.

Jak správně třídit oleje

Použité oleje a tuky stačí doma

slít do jakékoli PET lahve,

kterou jste zvyklí třídit.

Do tříděného odpadu patří všechny

jedlé oleje a tuky, které doma

používáte při přípravě jídla.

Plnou a dobře uzavřenou lahev

odneste do nejbližšího označeného

kontejneru. Mapu kontejnerů najdete

nawww.tridimolej.cz.

Jaké druhy olejů třídíme

Zabráníte zanášení
odpadního potrubí

u vás doma

Redukujete
množství CO2

v ovzduší

Předcházíte
haváriím celé
kanalizační sítě

Šetříte
přírodní zdroje

Snižujete
znečištění

odpadních vod

Dáváte odpadu
šanci být znovu

užitečný

Proč třídit oleje?

Kde najdete naši nejbližší popelnici,

zjistíte nawww.tridimolej.cz/mapa

info@tridimolej.cz

+420 800 016 017

Norway
grants

SpolečněprozelenouEvropu
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OBECNÍ KNIHOVNA

Nová provozní doba
              pondělí          9.00–19.00
              úterý                8.00–17.00
              středa          8.00–15.00
              čtvrtek          8.00–14.00
              pátek          8.00–14.00 

ROK 2023 V KNIHOVNĚ
Během celého roku probíhaly v knihovně kni-
hovnické lekce pro školáky a děti z mateřské 
školy. Na lekcích si čteme z knih, plníme 
různé úkoly, prohlížíme si nové knihy. Pro 
prvňáčky bylo připraveno tradiční Pasování 
prvňáčků na čtenáře knihovny. Prožili jsme 
2 noci v knihovně. Noc s Andersenem a zví-
řátky a Spaní v knihovně s dinosaury. Akce 
byla pro žáky prvních a druhých tříd.
Kromě lekcí pro děti máme v knihovně v rám-
ci Bookstartu i Knihohrátky pro nejmenší. 

Mezi poslední letošní akce patří výroba vánoč-
ních ozdob ze starých knih a vymalovávání 
obří omalovánky adventního městečka. Pro-
tože se adventní omalovánka osvědčila a byla 
brzy vybarvená, vymalovali jsme si ještě sně-
huláka.
A co si přát pro knihovnu do nového roku? 
Co nejvíce spokojených čtenářů.
Šťastné a pohodové Vánoce v rodinném kruhu 
Vám všem přeje Vaše knihovnice 

Blanka Pešková
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Vážení rodiče a příznivci školy a školky,
dovolte mi, abych Vás pozdravila jako nově jmeno-
vaná ředitelka Základní školy a Mateřské školy Staříč. 
Chci poděkovat za důvěru, které se mi dostalo, abych 
se stala součástí života Vašich dětí. Ráda jsem se vrá-
tila do téměř rodného Staříče a těším se na společné 
aktivity a vzdělávací momenty, které nás čekají v tomto 
školním roce. Věřím, že se mi společně se vznikajícím 
pedagogickým sborem podaří navázat na tradici 
komunitní školy a obohatit ji.
Dle své původní koncepce se chci zaměřit například 
na podporu užší spolupráce mezi školou a školkou, 
neformální setkávání dětí, učitelů a rodičů na spo-
lečně pořádaných akcích. Určitě se budeme věnovat 
rozvoji digitálních a jazykových kompetencí. Protože 
již dávno neplatí, že vesnické děti mají více pohybu 
než ty městské, tak mezi další cíle patří rozhodně 
rozvoj pohybu a výuka ve spojení s pobytem v přírodě. 
Toto se nám již v 1. čtvrtletí dařilo začleňovat díky 
prostředí, kde je škola umístěna, možnosti využívat 
prostor školní i farské zahrady, i díky příznivému 
počasí během podzimu.
Letos zahájilo školní rok 2023–2024 111 žáků ZŠ a 67 dětí v MŠ. Nastoupilo 6 nových peda-
gogů. Je otevřeno 7 tříd ZŠ a 4 oddělení MŠ. Prvňáčků jsme přivítali 23.

Již na podzim jsme se jako škola stihli zúčastnit 
několika soutěží, např. přespolního běhu ve Fry-
čovicích, 3 výtvarných soutěží, nebo Logické 
olympiády, kde se letos zapojily i děti MŠ. Během 
výuky si paní učitelky připravovaly i projektová 
vyučování, např. Den sv. Václava, Den stromů, 
28. říjen, Halloween, Ptáci v zimě, Svatý Martin. 
Zahájili jsme činnost kroužků. V rámci nepravi-
delného setkávání turistického kroužku Tuláček 
jsme s hojnou účastí prošli částmi Staříče na 
rozhlednu a do cvičné štoly.
Cílů je více, ne všechny se podaří lehce a přede-
vším rychle realizovat. Ale těším se na celou cestu. 

V NAŠÍ ŠKOLCE A ŠKOLE SE STÁLE NĚCO DĚJE…



www.obec-staric.cz

13

Přeji si, ať je tento rok plný nových zkušeností, zážitků, radosti a úspěchů. Školním úspěchem 
nemyslím pouze nejlepší známky, ale individuální posun dle možností každého. Pro někoho to 
může být vyznamenání, pro někoho nalezení nějakého tématu, které ho zajímá, pro jiného zase 
zlepšení komunikace se spolužáky, nebo organizace vlastní přípravy, včetně včasného příchodu 
na vyučování. To vše je pro život důležité. Proto věřím, že nás, zejména děti, budete na cestě 
vzděláním podporovat.

Daniela Trojanová, ředitelka školy

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Návštěva divadla v naší MŠ, soutěž o nejvýše doletivšího a nejoriginálnějšího draka, tvoření 
z keramické hlíny s pomocí rodičů, lampionáda, letos nazvaná S lucerničkou staříčskou uličkou, 
a plavecký kurz, to jsou jen střípky z akcí, které si místní děti MŠ a ZŠ užily během prvních 
měsíců letošního školního roku. A ačkoliv se pomalu blíží čas vánoční, ještě pár akcí nás do 
konce roku čeká.
Hned v září jsme navštívili 
chovatelskou výstavu, kde 
jsme si mohli prohlédnout 
známé i méně známé druhy 
drůbeže a jiná domácí zví-
řata. Výstava to byla vskutku 
bohatá, a protože víme, že 
dotyk a pohlazení léčí, mohli 
jsme si některá zvířátka 
i pohladit.
,,Letos se nám počasí opět 
vydařilo,“ pochvalovali si 
rodiče akci, kterou jsme připravili začátkem října a získala si oblibu nejen u dětí, ale i u rodičů. 
Drakiádu jsme si užili v hojném počtu, příjemné společnosti našich nejbližších přátel a s ochut-
návkou výborného jídla a pití, na jehož přípravě se podíleli paní učitelky a rodiče. A komu drak 

neuletěl, mohl se jím pochlubit na zahradě MŠ, kde byla 
tato příjemná akce zakončena.
V listopadu jsme začali jezdit na plavecký kurz, který 
probíhá v Bazénu Brušperk, a ačkoliv to pro některé 
děti bylo první setkání s vodou, nutno podotknout, že 
se vždy velmi těší a výcvik si pochvalují.

A CO NÁS JEŠTĚ ČEKÁ?

Vánoční dílny pro rodiče a děti, rozsvícení vánočního 
stromečku s malým doprovodným programem dětí, 
Mikulášské besídky a možná přijde i Ježíšek…

Adéla Dudková, učitelka MŠ
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Jako spolek rodičů a dětí fungujeme již od 
roku 2020. Rodičovská dovolená je jistě nej-
krásnějším, ale možná také nejnáročnějším 
obdobím v životě. Setkávání s ostatními ma-
minkami nám v tomto čase přináší možnost 
sdílet společné starosti i radosti. Maminky 
s dětmi takto mohou navázat nová přátelství, 
smysluplně využít volný čas a zabavit potom-
ky. Mohou se také aktivně podílet na chodu 
spolku. Společně budujeme komunitu nejen 
pro nás, ale hlavně pro naše děti. Ty získávají 
přátelství na celý život a také jim to usnadní 
například období nástupu do školky.

V roce 2023 jsme pořádali pro maminky 
besedu s pracovnicí ÚP o návratu maminek 
do pracovního procesu po rodičovské do-
volené, kurz pečení dortů a kurz kvašení ze-
leniny. Také různé aktivity pro děti jako 
kreativní dílničky, jógu pro děti, montessori 
aktivity pro nejmenší, exkurzi na farmě Stráž-
nice, v arboretu u Holubů a výlet do zoo. Pra-
videlně se setkáváme ve středy v herničce na 
faře. Uskutečnili jsme čtyři akce pro rodiny 
(karneval, hledání pokladu, sousedský swap 
s piknikem a bojovku se zajíčkem). Do kon-
ce roku máme v plánu ještě navštívit jump 
centrum, uspořádat čarodějnickou párty 
a vánoční akci zaměřenou na předvánoční 
tvoření. I na rok 2024 máme spousty plánů 
na aktivity pro děti i maminky. Přijďte mezi 
nás, už se na Vás těšíme. Scházíme se jednou 
týdně ve středy od 9:00 do 11:30 v herničce 
na faře. Aktuální informace o fungování se 
můžete dozvědět v naší facebookové skupině 
Klub maminek Staříč nebo na nástěnce před 
kostelem.

Touto cestou chceme opět poděkovat všem 
občanům, kteří nám do spolku věnovali 
hračky a vybavení, obci za její fi nanční dar, 

díky kterému můžeme fungovat a poskytovat 
služby místním občanům a farnosti Staříč, 
která nám poskytuje své prostory.

Za spolek rodičů a dětí Staříč 
Alena Klimková

SPOLEK RODIČŮ A DĚTÍ
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Z FARNOSTI

Přání k vánočním svátkům
Blíží se Vánoce – vánoční svátky. Ano, slavíme 
je pravidelně. Máme každý svým způsobem 
formu, zvyk, jak je budeme slavit. A pokud se 
nic zvláštního nestane – tak zcela určitě víme, 
jak se k těmto dnům postavíme i letos. Proč? 
Protože už to je taková tradice – a tradici si 
snažíme zachovávat. Téměř každý – a to už 
nemusí být vždy jasně standartní – prožije je 
tak, jak si právě zvykl, byl navyklý. Chci vám 
v tomto přání připomenout ten pravý smysl 
a význam slavení Vánoc. Budu vycházet ze 
slov nápěvu – z věty, která zaznívá právě 
o svátcích – Dnes se vám narodil Spasitel 
Kristus Pán. A byl bych rád, aby si každý 
v duchu těchto slov něco důležitého uvědomil. 
A třeba se zamyslel nad významem slova SPA-
SITEL. Spasitel – co nebo kdo to je, co je 
základem tohoto tajemného slova – spása, 
někdo, kdo přináší spásu, zachránce, vykupi-
tel – z čeho, od čeho – MESIÁŠ. Narodil se 
někdo, kdo byl očekáván a který měl mít a má 
univerzální význam – v něm přichází nabídka 
spásy pro lidstvo – pro každého člověka. 
V tomto jménu, v tomto narozeném dítěti. 
Kdo to je? Ježíš Kristus z Nazareta narozený 
v Betlémě. Týká se to druhých, ale týká se 
to i mne i tebe. A je důležité, aby se ti z nás 
– pokud o tuto nabídku spásy mají zájem – 

dokázali k němu přihlásit. Jednoduše vlastní 
vůlí se k tomu přihlásili – Ano, věřím, že jsi 
přišel a věřím, že jsi spasitel, vykupitel, mesiáš 
a nabídl jsi tuto spásu i mně, čímž se k tobě 
hlásím a toto vyznávám. A měl bych to při-
jmout jasně a závazně – a pokud to udělám, 
tak se mě to týká a já bych měl vědět, co mám 
konat, abych této spásy dosáhl. A potom to 
už mohu oslavit tak, jak uznám za vhodné. 
Samozřejmě, že bych neměl tato slova, sliby 
říkat jen tak lehkovážně, ale měl bych být 
ochoten jisté věci konat – prostě naslouchat 
jeho hlasu a podle toho se řídit. Potom ty 
svátky budou mít pro nás ten správný význam 
a smysl – v opačném případě se s námi vlastně 
nic zvláštního nestane a zůstaneme k této 
výzvě v odstupu. Zaplníme ty volné dny svým 
svévolným obsahem a pravý smysl se nás 
nemusí ani dotknout.

Já bych si však přál, abychom ty svátky prožili 
jako požehnané, plné lásky a pokoje – tak, aby 
v nás rezonoval jejich obsah. Potom se mohou 
tyto svátky pro nás stát darem, obohacením, 
štěstím.

Prožijte pěkné požehnané svátky vánoční a přeji 
vám šťastné vstoupení do nového roku 2024. 

Žehná vám 
P. Petr Huvar, farář ze Staříče a z Chlebovic

Přehled bohoslužeb o vánočních svátcích ve Staříči

                   Neděle 24. 12. (Štědrý den) mše svatá: 4. neděle adventní v 8:00 hod.
           Půlnoční mše svatá: ve 21:00 hod.
                   Pondělí 25. 12. Boží hod vánoční: 8:00 hod.
                   Úterý 26. 12. svátek sv. Štěpána: 9:30 hod.
                   Silvestr 31. 12. v 8:00 hod.
                   Nový rok 1. 1. v 9:30 hod.



www.obec-staric.cz

16

SKAUTI

Jako každý skautský rok jsme i ten minulý zakončili 
táborem na Hadince v Čermné ve Slezsku. Na 
začátku července jsme vstoupili na nástupiště 9 ¾ 
a ocitli se ve světě Harryho Pottera. Vyzkoušeli jsme 
si mnoho nových aktivit a odnesli si nespočetně 
zážitků. Zahráli jsme si legendární famfrpál, zažili 
jsme hodinu s profesorkou Pomfreyovou a byli sou-
částí i Snapeových pokusů. Také jsme museli čelit 
zákeřnému čaroději, který chtěl ovládnout celý svět. 
Překonali jsme všechny nástrahy Pána Zla a nakonec 
ho porazili. Letní tábor 2023 byl fi nančně podpořen 
z rozpočtu MSK. Mohli jsme např. obnovit kuchyň-
ské a lanové vybavení, zpestřit táborový program 
kreativními činnostmi.

V září nám začal nový rok a my jej zahájili společ-
nými schůzkami plnými her. Jedna z nich s názvem 
Safari se stala u dětí favoritem. Měly za úkol chytit 
ve smyšleném safari zvíře, získat od něj papírek, za 
který získaly body. Na konci hry se konalo vyhodno-
cení o nejlepšího lovce. Po společném zahájení 
a vzájemném seznámení se všemi členy našeho oddílu 
se děti rozdělily do družin. Dále pokračují schůzky 
odděleně. Malí skautíci se učí spolupráci, ale i samo-
statnosti a všelijakým skautským dovednostem – od 
vázání uzlů a orientaci v mapě, po rozdělávání ohně 
a první pomoc.

Během tří uplynulých měsíců se usku-
tečnily i první výlety. Některé družinky 
si jely zaskákat do Hop Jumpu. Jiné se 
vypravily zdolat Velký Javorník. A ti 
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nejstarší zamířili na Laser Game. Všichni si 
je naplno užili a odnesli mnoho jedinečných 
zážitků.

Na podzim roku 2022 jsme zahájili stavbu 
zahradního přístřešku. Do konce roku 2022 
byly připraveny základové patky. V lednu 
v novém roce se ihned pokračovalo s dřevěnou 
konstrukcí přístřešku a na konci března byla 
stavba kompletně hotová. V průběhu výstavby 
jsme požádali Nadaci PPF o dotaci, aby bylo 
možné stavbu kompletně dokončit, protože 
ceny materiálů a práce během rekonstrukce 
půdy vyletěly nahoru a na přístřešek nám již 
nezbyly peníze. V plánu byly i terénní úpravy 
kolem stavby a zpevněná plocha na dvoře 
farní budovy. Tato plocha je využívána i pro 
krátkodobé parkování rodičů, kteří přivezou 
děti do základní nebo mateřské školy. Loni na 
podzim se tato plocha stala jedním velkým 
bahništěm a její využívání bylo dále neudrži-
telné. Proto jsme se rozhodli zde vybudovat 
zpevněnou plochu se zatravňovací dlažbou, 
která bude osetá travním porostem. Koncem 
dubna byla i tato plocha dokončena. Pak už 
nás čekaly jen drobné terénní úpravy a výsev 
nového trávníku. Děkujeme stavební fi rmě 
SUBSTAV Invest s.r.o. za perfektní realizaci. 
Děkujeme Nadaci PPF, díky které bylo možné 
realizovat a dokončit všechny doplňující 
stavby. V neposlední řadě děkujeme za setrva-
lou podporu naší činnosti Obci Staříč a všem, 
kteří jste na projekt přispěli prací nebo fi nan-
cemi!

Minulý rok se nám podařilo zrekonstruovat 
půdní prostory, které teď hojně využíváme na 
akce nejen my, ale i skauti z jiných oddílů 
zblízka i z dálky, spolek rodičů s dětmi, farnost 
anebo slouží jako místnost k zajímavým před-
náškám. Nově nám také na zahradě stojí 
zahradní přístřešek, který využíváme ke 
schůzkám venku a slouží také staříčské 
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základní škole. Už nemusíme před deštěm utíkat dovnitř, ale můžeme se ukrýt pod jeho střechou. 
Máme z něj velkou radost, o kterou bychom se s vámi chtěli podělit.
Zveme vás všechny na slavnostní otevření zahradního přístřešku 7. 1. 2024 v 15 hodin. Na 
základě poskytnuté dotace MSK k realizaci projektu Společně rokem 2023 jsme zakoupili 
skládací stoly, lavice a stohovatelné židle. Využíváme je v půdních prostorách i v zahradním 
přístřešku a slouží nám u společného setkávání.

O stálé oblibě členství v Klubu seniorů svědčí 
počet členů – 120 osob a množství akcí, které 
se v rámci věkového složení snažíme pro 
všechny připravit.

Jako každoročně jsme se 22. 8. 2023 loučili 
s létem. Akce proběhla za velkého zájmu členů 
a příznivého počasí na hřišti za Kulturním 
domem. Účastníci byli seznámeni s naším 
podzimním programem.

Podzim jsme „odstartovali“ zájezdem do 
Olešnice, kde jsme se seznámili s výrobou 
modrotisku v domácí manufaktuře. Poté měla 
následovat návštěva Boskovického zámku, 
ale bohužel ten byl pro veřejnost uzavřen. Zvo-
lili jsme proto náhradní řešení – hrad Pern-
štejn. Zde se zájemci zúčastnili prohlídky, 

ostatní strávili příjemné odpoledne v okolí, 
případně v místní restauraci. Původní záměr 
zařadit do programu návštěvu divadla nevyšel 
– důvodem byl repertoár, který by naše členy 
neoslovil.
Na konci října jsme navštívili trhy v Polském 
Těšíně, kde jsme si zakoupili ozdoby na hroby 
našich zesnulých.
Na 5. 12. 2023 plánujeme tradiční Miku-
lášskou zábavu s pohoštěním, tombolou 
a hudbou k tanci i poslechu. Nebude chybět 
vánoční nadílka pro všechny naše členy.
Doufáme, že letošní rok byl pro všechny příz-
nivý a do nového roku přejeme všem občanům 
Staříče hodně zdraví, pohody a klidu.

Blažena Peterková

SENIORSKÝ PODZIM

Pomalu ale jistě se nám blíží Vánoce. Spolu 
s nimi i roznášení Betlémského světla. I letos 
Vám skauti a skautky přinesou Betlémské 
světlo.
„Zasejte pokoj – sklízejte spravedlnost.“ 

Jakub 3, 13–18

Od roku 1990 přinášíme Betlémské světlo 
do Vašich domácností, abychom Vám popřáli 
krásné a poklidné svátky. Můžete tak mít pla-
men přátelství a pokoje každý rok na Vánoce 
u Vás doma.

Malý plamínek, tento symbol Vánoc dovezený 
z Betléma, jenž svou silou spojuje mnohá 
srdce, budeme ve Staříči roznášet na Štědrý 
den v dopoledních hodinách. Pokud chcete 
mít plamen přátelství a pokoje i letos na 
Vánoce doma, napište e-mail na hanka.kuba-
lova@centrum.cz nebo sms na telefonní číslo: 
605 405 356. Uveďte jméno, příjmení a číslo 
popisné.

Skauti Staříč

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
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KDO? LIDUŠKA ŠOKALOVÁ!

Peče skvělé cukroví a koláče, které jsme měli 
možnost ochutnat na Mikulášské nadílce. 
Veškerou lásku a péči věnuje své rodině 
a zahrádce, studuje vše o zdraví a lidském těle, 
neodmítne poradit a pomoci, je ochotná roz-
dávat dárky našim seniorům v podobě anděla.

Vše zvládá s dobrou náladou a úsměvem i při 
náročné přípravě na oblíbené běžecké soutěže 
a závody, ve kterých získává poháry, medaile, 
diplomy za přední místa. Všude ji vítají nad-
šení diváci a kamarádi běžci.

Ve Frýdlantě 23. 6. 2023 byla ukončena sou-
těž Prostě ve formě, které se Liduška účastnila 
s parťákem Honzou Šimčákem. Umístila se 
na druhém místě, ale první z žen. Štěstí stálo 
při ní v losování, ve kterém získala 3. cenu 
z celkové hodnoty tomboly čtvrt milionu 
korun. BLAHOPŘEJEME!

Běh na Lysou horu z Papežova se konal 
29. 7. 2023 a Liduška obsadila 2. místo. 
Druhá byla i příští den v běhu Horní Lomná 
– Kozubová. Nejvíce sil potřebovala v účasti 
extrémního závodu B7. Startovalo se 30. 8. 
2023 v 21:45 v Třinci. Náročná trasa měřila 
101 km, převýšení 5 550 m, čas 29 hod. Běžel 
se 14. ročník a Liduška běžela pošesté. Z cel-
kového počtu 2 883 doběhla 2029., žen se 
zúčastnilo 1 100, v kategorii nad 50 let jen 14. 
Lidušku omezoval menší zdravotní problém, 
a proto nadšeně přijímala obrovský potlesk, 
který ji ve Frenštátě vítal jako nejstarší běž-
kyni. Upřímně se radovala z dosaženého 
úspěchu a splnění svého přání.

Minulý měsíc 29. 10. 2023 se zúčastnila běhu 
v Paskově a získala 1. místo. 4. 11. 2023 se 

konala v Místku Hornická 10 za mezinárod-
ní účasti. Za slunečného počasí se na start 
postavilo 2 394 běžců. Závod je Liduščinou 
srdeční záležitostí, neboť se účastní od roku 
1998, pouze jednou vynechala. V kategorii 
žen nad 65 let ji porazila Slovenka, jejich časy 
– první – 00:57 21, druhá – 00:57 43 (ztráta 
00:00 22).

Další den 5. 11. 2023 zahajoval ročník Lysa-
cupu z Frenštátu na Javorník. V soutěži od 
listopadu do února absolvují běžci 16 výstupů 
na Lysou horu z různých míst Beskyd.

Liduško, přejeme ti pevné zdraví, vytrvalost, 
hodně dalších vítězství, úspěchů na sportovní 
dráze i v osobním životě.

Jana Squerzi

ŽENA MNOHA PODOB
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Staříčští zahrádkáři zahájili rok 2023 v břez-
nu výroční členskou schůzí. Byli jsme zde 
seznámeni naším předsedou p. Peterem 
s hospodařením našeho spolku a s plánem 
činnosti na zbytek roku, který jsme odsouhla-
sili. Poté následovalo občerstvení, bohatá 
tombola a u příležitosti svátku MDŽ byly 
předány ženám malé pozornosti.
První akcí byl v dubnu zájezd do Olomouce 
na výstavu květin FLORA 2023. Výstava nás 
nezklamala a moc se nám líbila. Zájezd pak 
pokračoval směr hrad Bouzov, kde jsme měli 
již domluvenou prohlídku. Všem účastníkům 
se prohlídka hradu velmi líbila a měla příznivý 
ohlas.
Tak jako každým rokem jsme uskutečnili 
v červnu tradiční smažení vaječiny u Kublo-

vého rybníka. Počasí nám vyšlo, vaječina 
chutnala a nálada byla výborná.
Na začátku září začalo moštování ovoce díky 
obětavosti našeho předsedy.
Koncem září jsem uskutečnili zájezd do Dol-
ních Vítkovic na krajskou výstavu „Květiny, 
ovoce a zelenina“ a na úžasný zámek Raduň. 
Výlet se vydařil a zúčastnění byli spokojeni.
Rok zakončíme v prosinci Mikulášským pose-
zením.
Děkujeme našim členům ale i příznivcům 
našeho spolku za účast na našich akcích a zá-
roveň přejeme svým členům i všem občanům 
Staříče příjemné prožití vánočních svátků, 
pevné zdraví a šťastný celý příští rok 2024.

Pavla Torhanová

ZPRÁVA Z ČINNOSTI SVAZU ZAHRÁDKÁŘŮ VE STAŘÍČI

TJ SOKOL

Cyklistický závod „Okolo Staříča“

Krásné sluníčko v sobotu 9. září dopoledne 
dalo naději, že nejen závod dětí proběhne 
v pohodovém počasí. Na startovní čáře na 
cyklostezce směr Sudrův rybník se již tradičně 
seřadilo celkem 24 malých závodníků ve 
všech třech dětských kategoriích. Všechny 
děti byly doprovázeny a podporovány svými 
rodiči. A letos jsme udělali změnu, občerst-
vení dětí i jejich vyhodnocení jsme nechali až 
na pozdní odpoledne, až po závodě dospělých, 
v domnění, že tato změna přiláká více dospě-
lých závodníků.

Jaké bylo opět rozčarování, když na startovní 
čáru přijelo jen 13 dospělých, z toho pět žen. 
A to byl zajištěn dohled dětí a program se 
soutěžemi pro ně paní Katkou Kublovou.

Časovka na stanoveném okruhu v délce cca 
14,54 km opět prověřila kondici všech zá-
vodníků a nejen jich, ale i traťových komisařů 
a rozhodčích. A potom už nastalo vyhodnocení 
nejlepších závodníků, kteří mimo diplomy 
dostali medaile, poháry, převzali tašky s hod-
notnými cenami a dary od pořadatelů a spon-
zorů závodu. Ceremoniál byl dokumentován 
hojným počtem fotografů z řad rodičů, zná-
mých, ale i zástupcem TJ Sokol. A je po závo-
dě. Již jen zasloužené občerstvení vyčerpaným 
závodníkům, posezení s výtečnou kapelou 
O.S.C.A.R. Posléze i na tanečky došlo.

Organizátoři se starají, aby nalákali a zauja-
li nejen občany, ale i sokoly, mají vstupné 
zadarmo, přesto jich přijde málo. Ale po 
pravdě, jako vždy, kdo přišel, ten se náramně 
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bavil a během zábavy také probíral, proč 
ostatní nepřišli? Dávám si otázku, jestli to má 
cenu a něco dalšího organizovat, když není 
pro koho! Co vy na to?

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Kategorie dětí: 
D1 Viktor Prokop, Lucie Žurovcová, 

Maruška Eschnerová
D2 David Kubla, Matouš Eschner, 

Eliška Kublová
D3 Radek Sklář, Matyáš Kubín, 

Denisa Žilová

Kategorie dospělých: 
Ž1 Magdaléna Žurovcová, Markéta 

Laciková, Veronika Hofmanová
Ž2 Hana Laciková, Ludmila Žurovcová
M1 Radek Sklář
M2 Petr Duroška, Radek Sklář, 

Radim Kuča
M3 Pavel Krchňák, Zdenek Čečot
Hobit Pavel Šigut, Martin Kozelský

Absolutní vítěz Petr Duroška v čase 0:24:41 
minut.
Všem vítězům gratulujeme!

Lenka Žídková

PODZIMNÍ TOULÁNÍ SE SOKOLEM 
STAŘÍČ

A máme tady poslední akci turistického 
oddílu v tomto roce a tou je procházka Rešov-
skými vodopády. Do Rýmařova jsme dojeli 
v 9 hodin ráno a každý si vybral jednu ze tří 
připravených tras. Všechny trasy vedly přes 
vodopády a skončily v Rudě, tam na nás čekal 
náš 100% Tomáš s autobusem. A také skvělá 
restaurace Pod Křížovým vrchem, kde jsme 
vyjedli veškerá jídla. Nejkratší trasu 7.5 km 
nešel nikdo, polovina si vybrala 12.5 km trasu 
přes Dobřečovské skály, Špičák, Tvrdkov, 
vodopády a do Rudy. Nastoupali 162 m a se-
stoupali 375 m. Obdobná trasa byla i ta 20 km, 
která byla pouze delší, nastoupalo se 390 m 
a sestoupalo 470 m. Dnešní výlet byl nád-
herný, sice počasí nic moc, ale sluníčko se na 
nás nakonec usmálo. Šli jsme krajinou, v které 
ještě v nedávné době probíhala těžba drahých 
kovů a kde mnohé štoly i doly v okolí pochá-
zely z daleké historie 12. a 13. století. No 
a všichni nakonec měli málo a v Rudě si ještě 
vesele vyšli na Křížový vrch úžasnou Křížovou 
cestou a ten výhled na vyhlídce stál prostě za 
to. Ten, kdo si tu sobotu udělal čas a jel s námi, 
tak byl nesmírně nadšen nejen z party úžas-
ných lidiček, co jezdí a chodí s námi, ale také 
z perfektně připravených tras našeho traséra, 
vedoucího oddílu Honzy i Janičky, která ho 
v jeho práci plně podporuje!

No a na závěr chci všem popřát do dalšího 
roku hodně, opravdu hodně zdraví a pohody, 
ať´ nám to i nadále spolu šlape!!!

Za nás organizátory Lenka
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AUTOBUSOVÝ CYKLO-TURISTICKÝ 
ZÁJEZD NA PÁLAVU
V sobotu dne 22. 7. 2023 pořádal turistický 
oddíl TJ Sokola Staříč cyklo-turistický zájezd 
na Pálavu. Ráno v 5.30 jsme už stáli na 
zastávce a na předem daných zastávkách 
nakládali kola. A hurá na jižní Moravu, kon-
krétně na Pálavu. Tento výlet byl naplánovaný 
pro všechny malé i velké pěší turisty, cyklisty. 
V Dolních Věstonicích vystoupili první turisté, 
pak následovaly Horní Věstonice a ostatní 
vystoupili až v Mikulově. Tady také vystoupili 
i všichni cyklisté. Většina turistů si vybrala 
nejdelší trasu z Mikulova, protože byl opravdu 
krásný slunný den. Prošli jsme si hřeben Pav-
lovských vrchů s četnými vyhlídkami, lomy, 
skálami, navštívili i jeskyni Na Turoldu, zří-
ceninu hradu Děvičky (Dívčí), Sirotčí hrádek. 
Cyklisté naopak na svých cestách viděli spou-
stu památek Lednicko – Valtického areálu, 
Svatý kopeček, Archeopark Pavlov, lom s kou-
páním, Janičův vrch. A měli jsme i zdatné cyk-
listy, kteří dojeli přes Břeclav až na trojmezí 
Česka,Slovenska a Rakouska k úžasnému 
soutoku řek Dyje a Moravy. Na všech vybra-
ných cestách nebyl žádný problém se jakkoliv 
občerstvit, a dokonce někteří turisté měli 
domluvenou návštěvu vinného sklípku u pana 
Moravčíka. Nemusím ani psát, že tento zájezd 
byl naprosto skvělý a trasy Honzy všem uká-
zaly nádheru tohoto krásného kraje.

Lenka

PAMÁTNÝ DEN SOKOLSTVA 

Rok utekl jako voda a my jsme se opět sešli 
spolu se sokoly v pátek 6. října na pietním 
aktu u pomníku padlých a položili kytici 
s našimi spoluobčany.
Připomeňme si 8. října společně všechny, kdo 
se za uplynulých 161 let existence Sokola 
nesmazatelně zapsali do historie našeho 

hnutí. Dne 8. října si symbolicky připomí-
náme nejen pět tisícovek sokolů a sokolek, 
kteří položili své životy v protinacistickém 
odboji, a mezi nimiž bylo i na 150 spolupracov-
níků výsadku Anthropoid, podílejících se na 
přípravách atentátu na Reinharda Heydricha, 
ale i všechny sokoly, kteří padli v letech 1. svě-
tové války v řadách československých legií 
bojujících za vznik samostatného státu, stejně 
jako sokoly a sokolky z řad 3. protikomunis-
tického odboje. I díky jejich oběti může dnes 
naše organizace připravovat již XVII. Všeso-
kolský slet, který se uskuteční v příštím roce. 
Doufám, že vyvěšením sokolských vlajek 
a připnutím kokard na klopy, kokarda totiž se 
stala symbolem tohoto významného dne, 
jsme tak společně zviditelnili nejen Památný 
den sokolstva, ale i spolek jako takový! 

Lenka Žídková, 
jednatelka TJ Sokol Staříč

ZÁJEZD DO NÍZKÝCH TATER

My Sokoli a přátelé turistiky jsme se nemohli 
dočkat po letní vydařené sezóně našeho pěti-
denního zájezdu opět k našim milým souse-
dům na Slovensko, konkrétně do Nízkých 
Tater. Vždy vyjíždíme kolem státního svátku 
sv. Václava, letos jedeme bohužel už bez 
našeho dlouholetého člena Václava. Budíček 
jsme měli velice brzy, v pět hodin jsme už stáli 
natěšeni na zastávkách a hurá na cestu. Cesta 
ubíhala velice slibně, asi v polovině cesty 
zastávka s kávičkou a buchtičkou, těsně před 
příjezdem si chystáme baťůžek a v obci 
Magurka vystupujeme a vyrážíme na první 
okružní trasu našeho pobytu. Byly tři trasy od 
8 do 13 km s převýšením od 580 do 780 m.

Ubytování máme v malebné obci Vyšná Boca, 
hotel Barbora. Ani se nestíháme ubytovat 
a už spěcháme na skvělou večeři. 
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2. den – společně autobusem k lanovce na 
Chopok, lanovkou nebo pěšky na Chopok, 
odtud výšlap na Ďumbier ( 2045 m.n.m. ) 
a poté dolů na Chatu generála Milana Rasti-
slava Štefánika do Trangošky, zde autobus 
a na hotel, někteří jsme šli přes Bocianské 
sedlo až do hotelu pěšky.

3. den – po snídani autobusem do sedla Čer-
tovica, túra 17 km přes Rovienky, Bocianské 
sedlo na Rovnou Hoĺu, rozhlednu Krajčov 
vrch, Ochmistál a do hotelu, nebo 1 .5 (nevím, 
jestli je to 15 nebo 1,5 km, tipuju těch 15) km 
Stredná Boca, Ochmistál, rozhledna, Krajčov 
vrch a do hotelu. Během dní si každý mohl 
kdykoli objednat vířivku. 

4. den – opět autobusem do Demäanovské 
Doliny a odtud tři trasy 12.5 km, 13.5 km, 
17 km, výstup na Krakovu hoĺu (1752 m). 
Všechny trasy měly pěkně nastoupáno i se-
stoupáno. Ti, kdo už nechtěli šlapat, navštívili 
v okolí jeskyně miniatury hradů a vláčků.

5. den – po snídani jsme se všichni sbalili 
a opustili úžasné místo a odjeli do Liptov-
ského Jána, odtud túra 9.5 km nebo 7.5 km 
a hurá do termálního koupaliště, zde totální 
odpočinek a pak už jen cesta domů. Během 
večerů nechyběly hudební produkce našich 
umělců ani společné posezení mezi přáteli. 
Prostě příjemně strávené chvíle mezi svými 

příjemnými lidmi. Jste všichni prostě úžasní. 
Bez vás by nás to s Honzou, Janičkou a Tomá-
šem nebavilo!!!
Za nás

Lenka

SPORTOVNĚ RELAXAČNÍ DEN PRO 
ŽENY

„Den žen“, na ten se letos většina z nás opět 
těšila. Danou sobotu už před sedmou ranní 
jsme s Květkou otevřely dveře do tělocvičny 
naší ZŠ a poté společně přivítaly děvčata na 
sportovně relaxačním dni pro ženy. Na pro-
gramu je očekávalo šest cvičebních bloků 
vedených profesionálními cvičiteli, poté děv-
čata přejela tradičně do Fryčovic na bazén na 
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aquaaerobic, saunu a plavání. I tady hodiny 
velice rychle uběhly. Takže se děvčata pře-
sunula zpět do naší obce, 
konkrétně na KD. Všechny 
jsme si dělaly starosti, jak 
dopadne společná večeře, 
když místní restaurace byla 
zavřená. Vše dobře dopad-
lo, nová majitelka vyslyšela 
naše prosby a skvěle nám 
navařila. Za to velké díky. 
Takže milé dívky, ženy za 
rok na viděnou. Všem přeji 
hodně zdraví a životních 
úspěchů.

Lenka s Květou

A MÁME TADY DALŠÍ TURISTICKÝ 
ZÁJEZD A TO NA MALOU FATRU
Srpnovou sobotu pokračujeme zájezdem 
k našim sousedům na Slovensko. A to kon-
krétně na Lúčanskou Malou Fatru s výšlapem 
na Kĺak, vysoký 1352 m.n.m. Vyjeli jsme opět 
už brzy ráno, abychom měli co nejvíce času 
na samotný výstup. Honza připravil pouze 
dvě trasy. Obě trasy vedly z Fačkovského sedla 
a obě vedly přes vrchol Kĺak do Rajecké doliny 
k chatě Žiar, kde bylo jediné občerstvení 
celého dne a zde také čekal autobus. První 
trasa byla dlouhá 11.5 km, nastoupalo se 
632 m a sestoupalo se 855 m, cestou se šlo na 
Kĺak – Ostrá skála – Vrícké sedlo – chata Žiar, 
druhá trasa byla delší a to 19.5 km, při ní se 
nastoupalo 946 m a sestoupalo 1160 m, opět 
přes Kĺak – Ostrá skála – Vrícké sedlo – 
Skalky – Sedlo pod Úplazom – chata Žiar. 
Jelikož se Pepík Mach opět hodně modlil, tak 
nám počasí vyšlo nádherně, ale tím celkový 
výstup byl docela náročný. Bylo super, že 
všichni se na to vedro připravili a vzali si 
z autobusového baru dostatek tekutin. A ty 
výhledy panečku stály za to. Prostě Fatra je 
nádherná a je fajn, že je tak blízko od nás!!

Lenka 



www.obec-staric.cz

25

Amatérská bowlingová liga. Jarní část Ama-
térské bowlingové ligy skončila až po uzá-
věrce červnového vydání Staříčského zpravo-
daje, a tak zde uvádím výsledek posledního 
5. kola a naše celkové umístění v jarní části 
3. ABL 2023 oblasti F-M.
5. kolo 3. ABL jsme hráli 8. června 2023 
v Jadranu. Hráli: Jan Strasser, Zbyněk Prokop 
a Evžen Marek. Naším úkolem bylo udržet 
2. místo v tabulce. Na 1. místo ztrácíme jen 
1,5 bodu, ale ve vedoucím  družstvu Krmelína 
hrají skvělí hráči, které známe z Přeboru slez-
ské župy, a tak postup do 2. ligy se nám nejeví 
moc reálně.
Z pěti utkání jsme 3 vyhráli, 2 prohráli a zís-
kali jsme 13 bodů.
Nejvyšší nához měl Evžen – 226, Jan – 222 
a Zbyněk 168. 2. místo jsme s přehledem uhá-
jili. V klasifi kaci jednotlivců v jarní části si 
nejlépe vedl Jan a byl celkově z 29 hráčů na 
2. místě, Evžen byl 7., Karel 8. a Zbyněk 23.
Prázdninový turnaj. Oddíl Bowlingu Sokola 

Staříč pořádá několik turnajů pro neorgani-
zované hráče. Prázdninový turnaj je 3. v tom-
to roce. Jelikož náš bowling ve Staříči je již 
nějakou dobu mimo provoz, hrajeme naše 
turnaje také v Jadranu.

V pátek odpoledne 18. srpna 2023 se sešlo 
v Jadranu 12 zájemců o bowling. Byli rozdě-
leni do tří kategorií. Kategorii „Ženy a dívky“ 
vyhrála Katka Bělešová, kategorii „Muži 
reprezentanti Bowling klubu“ vyhrál Zbyněk 
Prokop a kategorii „Muži ostatní“ Marek 
Mach.

Amatérská Bowlingová liga. Podzimní část 
3. Amatérské Bowlingové ligy jsme zahájili 
7. září 2023 v Jadranu. Hraje tady 6 družstev 
z Frýdku-Místku a okolí. Budeme hrát 5 kol, 
což znamená, že odehrajeme 5 turnajů, celkem 
25 utkání. Na soupisce družstva SOKSTAR 
je 5 hráčů základní sestavy: Zbyněk Prokop 
– vedoucí oddílu, Karel Brož – organizační 
pracovník, Evžen Marek, Jan Strasser a Honza 
Hathon. V záloze máme několik hráčů, kteří 

ZPRÁVA O ČINNOSTI STAŘÍČSKÉHO BOWLING KLUBU

Marek                                               Katka                                             Zbyněk
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mohou zaskočit v případu nouze: Marek 
Mach, David Běleš, Roman Marek.

V 1. kole 3. ligy jsme neočekávali oslnivé 
výkony, což se potvrdilo, ale ani soupeři nebyli 
po prázdninách nijak zvláště rozehraní. 
Nastoupili: Karel, Zbyněk a Evžen. Honza 
a Jan si užívají dovolenku. Nejvíce se dařilo 
Karlovi, nejlepší nához měl 196, Evžen 181 
a Zbyněk 180. Z pěti utkání jsme čtyři vyhráli 
(jednou 3 : 2 a třikrát 4 : 1), uhráli jsme 
17 bodů a jsme v čele 3. ligy Frýdecko-Místecké 
oblasti. V hodnocení jednotlivců jsme na 8., 
9. a 10. místě, v pořadí tak jak je uvedeno výše.

2. kolo 3. ABL se uskutečnilo 11. října 2023 
v Jadranu. Byli jsme zvědaví, co naši soupeři 
dneska předvedou, protože v 1. kole byly 
slabší výsledky a to jak na naší, tak i na straně 
soupeřů. Z naší strany to bylo o něco lepší 
a soupeři hráli průměr.  

Nejlepší naše výkony: Jan – 214, 180, 179, 
170, Zbyněk – 200, 178, Karel – 182. Jan 
hrál takřka bezchybně, pokazil jen jednu hru. 
Z pěti utkání jsme 4 vyhráli, uhráli jsme 
15 bodů a jsme stále na 1. místě. 

3. kolo 3. amatérské Bowlingové ligy se hrálo 
ve čtvrtek 2. listopadu 2023. Honza má 
spoustu zednických prací, Evžen má stále 
pracovní neschopnost. Jeli jsme v sestavě: 
Zbyněk, Jan a Karel. Byl to den „blbec“, pro-
tože 4 utkání jsme projeli buď 1 : 4, nebo 2 : 3. 
Až v posledním utkání jsme zvítězili 4 : 1. 
Nejvíce se dařilo Zbyňovi – 202 a 181, Jan – 
181 a Karel měl nejlepší nához jen 161. Bylo 
to trápení, uhráli jsme jen 8 bodů a mysleli 
jsme, že se propadneme tabulkou do spodních 
pater, ale vzhledem k tomu, že jsme měli 
dostatečný náskok z předešlých dvou kol, 
klesli jsme jen na 2. místo a to jen s půl bodo-
vou ztrátou na vedoucí družstvo.

Přebor Slezské župy. Podzimní část druhé 

naší pravidelné soutěže, Přeboru Slezské 
župy, jsme zahájili v neděli 22. října 2023 
v porubské herně SKY. Tuto soutěž hrají čtyři 
oddíly Moravskoslezského kraje. Na jaře i na 
podzim je samostatná soutěž sestávající ze 
4 turnajů, které hrajeme buď v místeckém 
Jadranu, nebo v herně SKY v Porubě.
1. kolo PSŽ 22. října 2023 SKY Poruba. 
Družstvo SOKSTARu nastoupilo ve složení: 
Zbyněk Prokop, Jan Strasser a Karel Brož. 
Celkem se nám dařilo, Zbyňa pokračoval 
v dobrých výkonech z Amatérské Bowlingové 
ligy, Karlovi a Janovi se už tak moc nedařilo, 
neměli příliš dobrý den, ale z pohledu druž-
stva to byl solidní výkon a to se cení. Nejlepší 
náhozy našich hráčů: Zbyňa – 198, Karel 
– 192, 182, Jan – 167. V hodnocení jednot-
livců jsme na prvních třech místech, a proto 
samozřejmě vedeme i soutěž družstev.
2. kolo PSŽ 19. října 2023 Jadran. Do druhého 
kola Přeboru jsme šli s náskokem 108 bodů 
před druhým Krmelínem. Nastoupili stejní 
hráči jako v zahajovacím kole v Porubě. 
Zahráli jsme jen něco málo nad průměr, ale 
soupeřům to taky moc nešlo, a tak jsme na 
druhý Krmelín ztratili jen 4 body a stále jsme 
v čele Přeboru Slezské župy o 104 kuželek. 
Nejlépe zahrál Zbyněk – 188, 185, Jan – 185, 
184 a Karel – 166, 165.
Do konce letošního roku sehrajeme ještě 
5 turnajů. Dva v PSŽ, dva ve 3. ABL a uspo-
řádáme Vánoční turnaj v Jadranu, který je pro 
staříčské občany.
Chtěl bych jménem členů Staříčského bow-
ling klubu poděkovat za fi nanční podporu, 
které se nám v této ekonomicky složité době 
dostává od naší obce a popřát všem občanům 
Staříče hodně štěstí a hlavně zdraví do roku 
2024.

Karel Brož, organizační člen 
Staříčského bowling klubu
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ZPRÁVA O ČINNOSTI STAŘÍČSKÉHO PÉTANQUE KLUBU

Albrechtický kahan. 27. května 2023 jsme se 
zúčastnili turnaje jednotlivců v Albrechticích. 
Přijelo 34 hráčů z Moravy, Slezska a Polska. 
Staříčský pétanque klub reprezentovali: Karel 
Brož, Ivo Žídek a Honza Csibrei. Jsou tady 
nejlepší hráči ze zmíněných lokalit a konku-
rence je tu opravdu vysoká. Nejvíce se dařilo 
Honzovi, z 8 utkání vyhrál 5 a skončil na krás-
ném 5. místě. Karel hrál 7 utkání, vyhrál 5, 
ale skončil na 13. místě. Ivo sehrál 7 utkání, 
vyhrál jen 2 a obsadil 26. místo.

Májový turnaj v Polouvsí se uskutečnil až 
6. června, protože v květnu nebyl žádný vhod-
ný termín. Je to turnaj dvojic, na který se letos 
sjelo 34 družstev převážně z moravské části 
republiky. Staříč vyslal jednu dvojici: Karel 
Brož, Honza Csibrei. Nevedli jsme si vůbec 
špatně. Z 8 utkání jsme šestkrát vyšli vítěz-
ně. V semifi nále jsme těsně prohráli s Litovlí 
11 : 13, jinak jsme mohli hrát o „bednu“. 
Skončili jsme na hezkém 5. místě.

Senioři z CASu ve Staříči. V úterý 6. června 
2023 jsme přivítali na našich kurtech členy 
Centra aktivních seniorů z Frýdku-Místku. 
Loni na podzim se v Centru aktivních seniorů 
v Místku rozhodli, že budou hrát pétanque. 
Požádali naše hráče ze Staříčského pétanque 
klubu, aby jim hru přiblížili. Od 10. listopadu 
2022 tam jezdí naši hráči a jednou za měsíc 
dělají lektory zájemcům o soft pétanque. Karel 
Brož, Drahuš König a Láďa Šimíček už pro-
školili nejméně 40 seniorů, kteří projevili 
zájem o tuto hru. Zatím hrají jen soft pétan-
que, železné koule zatím ještě nemají, ale 
plánují jejich pořízení.

 Staříčský pohár. Jeden z nejstarších turnajů, 
který se hraje v České republice, se uskutečnil 
v sobotu 24. června 2023 na našich kurtech. 

Na 27. ročník se přihlásilo jen 8 dvojic. Dopla-
tili jsme na nevhodný termín. Jednak už pro-
bíhaly dovolenky, ale hlavně byla spousta 
turnajů ve známých okolních petangových 
destinacích. Přijeli hráči z Polouvsí a Albrech-
tic. Po dobrém výkonu zvítězila staříčská 
dvojice prezident a viceprezident – Vláďa 
Plesník, Karel Brož, 2. místo získala dvojice 
Bolek Iwanuszek, Radek Žiak z Albrechtic 
a 3. bylo smíšené družstvo Honza Csibrei, 
Kamil Vajčovec Staříč/Albrechtice.

Valšovický pohár se hrál v sobotu 15. července 
2023 v krásném areálu našich petanquových 
přátel. Na tento turnaj jednotlivců jsme vysla-
li 3 hráče: Láďu Šimíčka, Honzu Csibreie 
a Jardu Morische. Hrálo 44 hráčů, většinou 
ze severní Moravy, ale byli tu i hráči z oddílů 
severních Čech.

Našim hráčům se v těžké konkurenci příliš 
nedařilo. Honza z 8 utkání vyhrál 4 a skon-
čil na 27. místě. Láďa z 8 utkání vyhrál 2 
a skončil 37. Jarek z 8 utkání vyhrál 3 a byl na 
38. místě. Láďa sice vyhrál o jedno utkání více 
než Jarek, ale měl horší umístění. Je to dáno 
systémem turnaje. 

Staříčský „Nočník“. V pátek 28. července 
2023 se uskutečnil náš noční turnaj, který 
jsme kdysi začali hrát proto, že jsme se chtěli 
vyhnout vysokým letním teplotám. 16. ročník 
byl určen i pro přespolní hráče, a tak se nás 
v pátek v 17 hodin sešlo 28, což představuje 
14 dvojic. Letos jsme z vysokých teplot strach 
nemuseli mít, protože celý den pršelo, ale 
v 5 hodin odpoledne, jako mávnutím kouzel-
ného proutku, přestalo. Ve 21 hodin jsme měli 
naši tradiční večeři – opékané buřty. Hráli 
jsme do nočních sobotních 01.00 hodin. A do 
té doby už ani nekráplo! Vítězství si odnesla 
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dvojice z Valšovic Zbyněk Jakeš, Lenka Svo-
bodová. Druhé místo získala smíšená dvojice 
Staříč/Albrechtice Honza Csibrei, Kamil Vaj-
čovec a třetí byli Josef a Lukáš Ondryhalovi 
z Polouvsí. 

Prázdninový turnaj konaný 19. srpna 2023 
byl ve znamení oslav životního jubilea členky 
Staříčského pétanque klubu Zdeňky Šebes-
tové. Tato akce je tradičně jen pro staříčské 
hráče, a tak jsme toho využili k této oslavě. Po 
slavnostním ceremoniálu s předáním dárků 
a kytic jsme se dali do hry. 

Turnaje se zúčastnilo jen 10 hráčů klubu, 
někteří pomáhali s přípravou občerstvení, 
někteří přišli později, a tak ne všichni mohli 
hrát. Vítězství v turnaji si vybojovala dvojice 
Věrka Mužná, Karel Brož, 2. místo získala 
trojice hráčů Martin Kozelský, Drahuš König, 
Jana Kohutová a 3. byla dvojice Vláďa Plesník, 
Láďa Šimíček.

Orlovský kahan v tomto hornickém městě se 
konal 16. září 2023. Byl založen již v 90. letech 
minulého století na počest „Dne horníků“. 
Dnes je hornické povolání již skoro minulostí, 
ale tradice turnajů zůstala. Do Orlové přijelo 
23 trojčlenných družstev z celé České repub-
liky, protože turnaj má velice dobré prefe-
rence, i když systém hry nemá u hráčů velikou 
oblibu. Staříč vyslal do Orlové trojici: Láďa 
Šimíček, Honza Csibrei, Jarek Morisch. Ve 
velmi silné konkurenci se nám moc nedařilo, 
ze čtyř utkání jsme vyhráli jen dvě a po základ-
ní části turnaje jsme fi gurovali na 15. místě. 
8 nejlepších hrálo finálovou skupinu, ale 
ostatní družstva už dále nepokračovala, tak 
jak to na všech turnajích bývá. Proto ta neob-
líbenost tohoto systému.

Svatováclavský turnaj je oslavou patrona 
země České. 21. ročník se konal 23. září 
2023 na našich kurtech. Byla to sobota 

a 1. podzimní den. Včera v pátek bylo nád-
herné letní počasí, ale dneska, jak na potvoru, 
od rána pršelo, v lepším případě silně mrho-
lilo. I přes to jsme v 9 hodin začali hrát. Někdo 
pod deštníkem, někdo v pláštěnce. Následu-
jící den byla neděle a opět bylo hezky. Smůla. 
No, ale 10 dvoučlenných družstev to zdárně 
přežilo. Pršet přestalo až po obědě kolem 
2. hodiny. Poslední kolo jsme hráli už v suchu. 
Zvítězila dvojice staříčských veteránů Karel 
Brož, Drahuš König. 2. místo si odnesla dvo-
jice z Albrechtic Mirek Děcký, Dáša Dujavová 
a 3. byli Jarda Knápek s Pepou Koudelkou 
z Polouvsí.

Svatováclavské koulení 30. září 2023. Svato-
václavský turnaj pořádají i ve Valšovicích, ale 
aby se lišil od Staříče, kde často zajížděli, když 
ještě petanque u nich byl v plenkách, dali mu 
název „Koulení“. Nic to nemění na tom, že 
dneska koulejí líp než my ve Staříči. Přesto 
všechno do Valšovic vždycky rádi zavítáme. 
Na dnešní turnaj dvojic vyslal Staříč jedno 
družstvo: Láďa Šimíček, Honza Csibrei. V kon-
kurenci 46 družstev z moravské části České 
republiky byli nasazeni do turnaje pod číslem 
25 a moc se jim nedařilo. Dvě utkání vyhráli, 
dvě prohráli a skončili na 27. místě.

Albrechtický pohár se konal 7. října 2023. Do 
Albrechtic přijelo 34 dvojic z Moravy a Polska. 
Polští hráči jsou velmi dobří a letos tu měli 
9 dvojic. Staříč vyslal dvě družstva: Láďa 
Šimíček, Honza Csibrei a Martin Kozelský, 
Jana Kohutová. Honza s Láďou byli nasa-
zeni do turnaje jako 12. nejlepší a Jana s Mar-
tinem 24. Láďa s Honzou vyhráli 4 utkání 
ze 7 a skončili na slušném 19. místě. Martin 
s Janou ze 7 utkání vyhráli jen 2 a byli 31.

Polouveský Svatomartinský turnaj. Do svátku 
svatého Martina zbývalo sice ještě 21 dnů, ale 
najít vhodný termín co nejblíže k 11. listopadu 
je velice obtížné. Bylo hezké podzimní počasí 
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a na akci se sjelo 32 tříčlenných družstev 
z moravské části České republiky a Polska. 
Staříč vyslal do Polouvsí jeden tříčlenný tým 
ve složení: Vláďa Plesník, Láďa Šimíček 
a Honza Csibrei. O vysoké konkurenci svědčí 
to, že naše trojice byla do turnaje nasazená až 
jako 23. nejlepší. Ze šesti utkání tři vyhrála 
a tři prohrála a uhájila své postavení, protože 
skončila na 23. místě. 

Blíží se konec roku a s ním i bilancování celo-
roční práce. Náš Pétanque klub v letošním 
roce uspořádal 7 turnajů a 3 společenské 
akce. Poslední 8. turnaj nás čeká v prosinci, 
bude to ten nejhezčí – Vánoční. Zúčastnili 

jsme se 12 turnajů, které pořádaly petanque 
kluby v našem blízkém i vzdálenějším okolí. 
Tyto akce bychom nemohli realizovat bez 
podpory obce a Sokola, a proto jim patří za 
to dík. 

Závěrem bych chtěl jménem svým (jako stá-
lého dopisovatele Staříčského zpravodaje), 
ale i jménem dlouholetých členů Staříčského 
pétanque klubu, popřát občanům Staříče 
hodně zdraví a členům Sokola Staříč mnoho 
sportovních úspěchů v novém roce 2024.

Karel Brož, 
viceprezident Staříčského pétanque klubu

CO JSTE HASIČI, CO JSTE DĚLALI?

Rok 2023 zahájil SDH ve Staříči valnou hro-
madou. Zde byla zhodnocena činnost sboru 
za rok uplynulý a byl předložen plán činnosti 
na rok nový.

V únoru pořádali dobrovolní hasiči svůj tra-
diční Hasičský ples v sále kulturního domu. 
Vstupenky byly vyprodány. K tanci i poslechu 
hrála skupina Tango. Jsme rádi, že je tato akce 
navštěvována a lidé si v této uspěchané době 
najdou chvilku na dobrou zábavu a setkání se 
svými známými.

Viz předchozí věta. Členky SDH byly v březnu 
pozvány k posezení u příležitosti MDŽ. Za 
celoroční práci jim poděkovali členové našeho 
výboru.

O velikonočních svátcích se hasiči vydali na 
již tradiční vycházku na Olešnou. Počasí bylo 
krásné, vycházka se vydařila a někteří si stihli 
opéci špekáček na ohni.

Turnaj „Brčkův memoriál v ruských kužel-
kách“ se uskutečnil v neděli 21. 5. za kultur-
ním domem. Mezi členy i občany obce je tato 
hra oblíbená a do souboje se zapojuje stále 
více hráčů. Turnaj je vlastně i vzpomínkou na 
našeho člena Libora Doubravského, který již 
dlouho není mezi námi a hru v kuželkách měl 
velmi rád.

V červenci se na hřišti za KD konalo „Zábavné 
odpoledne pro děti”. Byly připraveny soutěže, 
večer se dříve narození mohli příjemně poba-
vit na taneční zábavě. K tanci a poslechu hrála 
hudební skupina Mistrál. Počasí vyšlo, bylo 
připraveno i bohaté občerstvení a doufáme, 
že se naši občané příjemně bavili.

Koncem srpna jsme vyjeli autobusem na 
zájezd. Tentokrát jsme navštívili Staré Město 
u Uherského Hradiště a v něm KOVOZOO, 
o kterém mnoho lidí ani neví. Zvířata v ní jsou 
vytvořena z kovu. Naše další cesta vedla na 
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Velehrad. Kdo měl zájem, mohl odtud dojít 
pěšky po stezce až do Modré, ostatní jeli 
autobusem. V Modré jsme navštívili 
Archeoskanzen a přírodní podvodní akvá-
rium Živá voda. V archeoskanzenu probí-
haly Dny medoviny a nádherné počasí 
doplnilo zážitek z této cesty.

Dny ubíhaly a 2. prosince pozvali hasiči 
děti a jejich rodiče do sálu kulturního 
domu na mikulášskou nadílku. Tato akce 
je oblíbená, děti si zde zasoutěží a v závěru 
jim Mikuláš nadělí malý dárek.

S rokem 2023 se hasiči rozloučí Vánočním 
turnajem v kuželkách.

Ale nejdůležitější činností hasičů ve Staříči 
jsou výjezdy jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů. V letošním roce zatím vyjela 
k 25 událostem. Povolána Integrova-
ným bezpečnostním centrem „IBC“ byla 
k 10 událostem, kdy se nejčastěji jednalo 
o spadlé stromy na komunikaci, 2 požáry, 
odchyt zvěře, spadlý drát vysokého napě-
tí, či úklid vozovky po dopravní nehodě. 

U dalších 15 výjezdů se 
jednalo většinou o likvidaci 
obtížného hmyzu (vosy, 
sršni) v blízkosti nebo pří-
mo v domovech obyvatel 
naší obce a také různé 
„technické pomoci“ na 
žádost obce Staříč.

Sbor dobrovolných hasičů 
ve Staříči přeje všem obča-
nům naší obce příjemné 
prožití vánočních svátků 
a úspěšný nový rok 2024.

SDH Staříč
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Psal se rok 1960 a já Ostravák dostal povolávací 
rozkaz nastoupit vojenskou základní službu do 
Prahy. Dukla Praha fotbal. Byl jsem šťastný, že 
Baník Michálkovice mě doporučil až do Prahy.
Ostravský vlak byl připraven „bažanty“ dovézt 
1. září 1960 do Prahy. Vlak už jel od Košic, 
takže uvnitř byli Slováci, kteří měli s sebou 
i samohonku, která jim udržovala dobrou 
náladu. V povolávacím rozkaze bylo napsáno: 
… obléct tepláky a trepky.
… Když už jsem byl v kasárnách, tak ve frontě 
jsem stál nahatý a čekal na fasunk mundůru, 
který mi měl vydržet 24 měsíců. Jen boty jsem 
neměl. Když jsem přišel na řadu, kde na mě 
čekal voják, který už byl rok ve službě, zařval 
„...půllitry (boty) a onuce.“
„Onuce? Co to je?...“ „Ruské ponožky, vole, 
i car je nosil.“ Hodil mi na zem dvě plachty 
50x50. Jednu položil na zem a zařval „nohu, 
vole“. Položil jsem svou sportovní nohu na kus 

této vzácné hadry a čekal, co se bude dít. Udi-
veně jsem zíral, co ten zelenáč s tou carskou 
hadrou dělá. Jako vánočku mi spodek nohy tak 
bravurně zaplantal, že jsem uvěřil, že je to jako 
ponožka. Nastavil jsem nohu druhou, ale to 
jsem si dal… „Už sám, vole!“ V přijímači jsem 
tu vzácnou hadru nepoužíval, protože moje 
drahá mamka mi do kapsy od tepláků dala 
dvoje ponožek. Všichni kluci se divili, proč se 
mi onuce na tvrdém tréninku nezaplantaly 
v půllitrech. Mlčel jsem. 
Onuce jsem schoval pod matrací, která se sklá-
dala ze slámy. Dnes, když jsou matrace vý-
běrové, vzpomínám, že i ta sláma byla OK. 
Omlouvám se starším záložákům, že věděli, co 
jsou onuce, zato naše mládež to určitě nezažila. 
Nepřeji to mladým hochům, už se nerukuje, 
ale vojna by některým určitě pomohla k pořád-
ku a slušnosti.

S pozdravem Váš Milan Balcar

BALCAROVY POVÍDKY – ONUCE

1. ledna Novoroční výšlap na rozhlednu

6.–7. ledna Tříkrálová sbírka

7. ledna Tříkrálové odpoledne na Farské 
zahradě

13. ledna Obecní ples

3. února Hasičský ples

17. února Sokolský ples

18. února Dětský karneval

16. března Svoz nebezpečného odpadu, elek-
trozařízení a objemného odpadu

16. dubna Zápis do 1. třídy ZŠ

30. dubna Čarodějnice a stavění máje

3. května Předpouťová zábava

9. května Zápis do MŠ a den otevřených 
dveří MŠ

31. května Dětský den

8. června Den obce

7. září Cyklozávod Okolo Staříča

14. září Střelecký pohár HS Staříč - sou-
těž ve střelbě ze vzduchovky

20. - 21. září Výstava drobného zvířectva - 
ČSCH

2. listopadu
Svoz nebezpečného odpadu, 
elektrozařízení a objemného 
odpadu

23. listopadu Vánoční jarmark a rozsvícení 
vánočních stromků

PŘIPRAVOVANÉ AKCE
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PODZIMNÍ SEZÓNA – TS INFINITY
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SPOLEK RODIČŮ A DĚTÍ – KARNEVAL



www.obec-staric.cz

37

ZÁJEZD DO NÍZKÝCH TATER

ZÁJEZD NA MALOU FATRU
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PŘÍSTŘEŠEK U FARY – SKAUTI
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ÚČASTNÍCI 21. ROČNÍKU
SVATOVÁCLAVSKÉHO TURNAJE V PETANQUE

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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NOVÝ OBECNÍ TRAKTOR

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍCH STROMEČKŮ
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REKONSTRUKCE KŘÍŽE NA HŘBITOVĚ – OBĚTEM 1. SVĚT. VÁLKY
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CYKLOZÁVOD „OKOLO STAŘÍČA“
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MIKULÁŠ



www.obec-staric.cz

45

PRUŽINKY NA SOUTĚŽI V OLOMOUCI
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PŘEDNÁŠKA O UMĚLÉ INTELIGENCI

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA ISLAND – ZEMĚ OHNĚ A LEDU
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